Документ предоставлен КонсультантПлюс

12 августа 2022 года N 102-уг

УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ЭКСПОРТНОМ СОВЕТЕ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Ивановской области от 15.11.2023 N 112-уг,

от 14.03.2024 N 17-уг)

В соответствии с указом Губернатора Ивановской области от 12.11.2019 N 105-уг "Об

утверждении Порядка создания и деятельности консультативных и совещательных органов,
создаваемых Губернатором Ивановской области и Правительством Ивановской области, и
признании утратившими силу некоторых указов Губернатора Ивановской области", в целях
осуществления комплексного внедрения на территории Ивановской области Стандарта по
обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в субъектах
Российской Федерации (Регионального экспортного стандарта 2.0), утвержденного протоколом
проектного комитета по национальному проекту "Международная кооперация и экспорт" от
22.12.2021 N 15, постановляю:

1. Создать Экспортный совет при Губернаторе Ивановской области.

2. Утвердить Положение об Экспортном совете при Губернаторе Ивановской области

согласно приложению 1 к настоящему указу.

3. Утвердить состав Экспортного совета при Губернаторе Ивановской области согласно

приложению 2 к настоящему указу.

Губернатор Ивановской области
С.С.ВОСКРЕСЕНСКИЙ

г. Иваново

12 августа 2022 года

N 102-уг

Приложение 1
к указу

Губернатора
Ивановской области

от 12.08.2022 N 102-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ЭКСПОРТНОМ СОВЕТЕ ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 15.11.2023 N 112-уг)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия и порядок деятельности

Экспортного совета при Губернаторе Ивановской области (далее - Совет).

1.2. Совет является коллегиально-консультативным органом, создаваемым для
предварительного рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции Губернатора Ивановской
области и Правительства Ивановской области, и подготовки по ним предложений.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,
федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
правовыми актами Ивановской области, а также настоящим Положением.

1.4. Задачей Совета является формирование предложений и рекомендаций для Губернатора
Ивановской области и Правительства Ивановской области по вопросам:

развития экспортного потенциала Ивановской области и содействия выходу региональных
компаний на внешние рынки;

совершенствования деятельности исполнительных органов государственной власти
Ивановской области (далее - ИОГВ) по проведению единой государственной политики, включая
применяемые механизмы государственной поддержки, на достижение международной
конкурентоспособности товаров (работ, услуг) в целях обеспечения их присутствия на внешних
рынках.

1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет
Департамент экономического развития и торговли Ивановской области (далее - Департамент).

2. Полномочия Совета

2.1. Разработка предложений для включения в документы стратегического планирования
Ивановской области.

2.2. Разработка рекомендаций по организации взаимодействия ИОГВ, действующих
региональных экспортеров и организаций, планирующих осуществлять экспортную деятельность,
а также организаций, участвующих в поддержке и развитии экспортной деятельности в
Ивановской области, зарегистрированных на территории Ивановской области, и организаций,
участвующих в поддержке и развитии экспортной деятельности в Ивановской области.

2.3. Разработка рекомендаций по вопросам совершенствования экспортной деятельности в
Ивановской области.

2.4. Разработка рекомендаций органам местного самоуправления муниципальных

образований Ивановской области по совершенствованию экспортной деятельности в
соответствующих муниципальных образованиях Ивановской области.

2.5. Оценка состояния и определение направлений развития экспортного потенциала
Ивановской области.

2.6. Разработка рекомендаций по выявлению и уменьшению административных и иных
барьеров, препятствующих развитию экспортной деятельности организаций, зарегистрированных
в Ивановской области.

2.7. Разработка предложений по приоритетным направлениям осуществления экспортной
деятельности в Ивановской области.

2.8. Разработка рекомендаций по мерам государственной поддержки экспорта в
Ивановской области.

2.9. Подготовка предложений Губернатору Ивановской области по вопросам создания
благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Ивановской области.

2.10. Заслушивание и утверждение протоколом заседания Совета отчетов об итогах работы в
сфере экспортной деятельности Департамента не реже одного раза в полгода, при этом отчет
может быть внесен на рассмотрение Совета только после согласования заместителем
председателя Совета от предпринимательского сообщества.

2.11. Заслушивание и утверждение протоколом заседания Совета отчетов об итогах работы
инфраструктуры поддержки экспорта в Ивановской области.

2.12. Разработка предложений по внедрению и реализации на территории Ивановской
области Стандарта по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной
деятельности в субъектах Российской Федерации (Регионального экспортного стандарта 2.0).

2.13. Разработка предложения по принятию и внесению изменений в правовые акты
Ивановской области, регулирующие вопросы экспортной деятельности.

2.14. Мониторинг реализации Региональной программы по развитию экспорта в Ивановской
области. Заслушивание и утверждение протоколом заседания Совета Региональной программы
по развитию экспорта в Ивановской области, а также отчетов о реализации Региональной
программы по развитию экспорта в Ивановской области, согласованных заместителем
председателя Совета от предпринимательского сообщества.
(п. 2.14 в ред. Указа Губернатора Ивановской области от 15.11.2023 N 112-уг)

3. Права Совета

Совет при осуществлении возложенных на него полномочий вправе:

3.1. Взаимодействовать с ИОГВ, органами местного самоуправления муниципальных
образований Ивановской области и организациями по вопросам, относящимся к компетенции
Совета.

3.2. Запрашивать от ИОГВ, органов местного самоуправления муниципальных образований
Ивановской области, организаций материалы и информацию по вопросам, входящим в
компетенцию Совета.

3.3. Приглашать на заседания Совета представителей федеральных органов исполнительной
власти и их территориальных органов, ИОГВ, органов местного самоуправления муниципальных
образований Ивановской области, организаций и индивидуальных предпринимателей для

участия в обсуждении вопросов совершенствования экспортной деятельности в Ивановской
области.

3.4. Приглашать на заседания Совета экспертов и специалистов для получения необходимых
сведений и подготовки заключений по рассматриваемым вопросам.

3.5. Создавать по вопросам деятельности Совета рабочие (экспертные) группы и определять
порядок их работы (по решению Совета).

4. Состав Совета и порядок его работы

4.1. Совет формируется из представителей ИОГВ, Российского экспортного центра,

институтов развития объектов инфраструктуры поддержки предпринимательства, центра
поддержки экспорта Ивановской области, общественных организаций и объединений
предпринимателей, включая отраслевые союзы, действующих экспортеров и субъектов
предпринимательства, планирующих осуществлять экспортную деятельность из различных
отраслей, в том числе осуществляющих свою деятельность в сфере услуг.

4.2. Совет состоит из председателя Совета, заместителей председателя Совета,
ответственного секретаря Совета и членов Совета. Возглавляет Совет Губернатор Ивановской
области.

4.3. Персональный состав Совета утверждается указом Губернатора Ивановской области.

4.4. Председатель Совета председательствует на заседаниях Совета, организует
рассмотрение вопросов повестки дня заседания Совета, ставит на голосование предложения по
рассматриваемым вопросам, организует голосование и подсчет голосов членов Совета,
определяет результаты их голосования, планирует работу Совета и осуществляет общий контроль
за реализацией принятых решений на заседании Совета.

4.5. Заместители председателя Совета осуществляют отдельные полномочия по поручению
председателя Совета.

Полномочия председателя Совета в его отсутствие осуществляет заместитель председателя
Совета, определяемый председателем Совета.

4.6. Ответственный секретарь Совета осуществляет подготовку материалов к заседаниям
Совета, ведет протоколы заседаний Совета.

4.7. Председатель Совета, заместители председателя Совета, ответственный секретарь
Совета, члены Совета участвуют в заседаниях Совета лично.

4.8. При невозможности участия в заседании Совета по уважительной причине (временная
нетрудоспособность, отпуск, служебная командировка) члена Совета или ответственного
секретаря Совета осуществляется замена:

члена Совета, являющегося руководителем органа государственной власти Ивановской
области, территориального органа федерального органа государственной власти по Ивановской
области, ИОГВ, органа местного самоуправления муниципального образования Ивановской
области, организации, - лицом, исполняющим его обязанности;

члена Совета, являющегося государственным гражданским служащим органа
государственной власти Ивановской области, территориального органа федерального органа
государственной власти по Ивановской области, ИОГВ или являющегося муниципальным
служащим органа местного самоуправления муниципального образования Ивановской области, -
иным государственным гражданским или муниципальным служащим по поручению руководителя

этого органа;

ответственного секретаря Совета - иным государственным гражданским служащим
Ивановской области, замещающим должность государственной гражданской службы Ивановской
области в Департаменте, который определяется руководителем Департамента по поручению
председателя Совета.

4.9. Замена заместителя председателя Совета другими лицами не допускается.

4.10. В случае замены члена Совета или ответственного секретаря иными лицами указанные
лица в полном объеме обладают правами и выполняют обязанности соответственно члена Совета
или ответственного секретаря Совета.

4.11. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

4.12. На первом заседании Совета проводятся выборы заместителя председателя Совета от
предпринимательского сообщества из числа членов Совета, не замещающих должности
государственной гражданской службы.

4.13. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 4 раз в год.

4.14. Информация о предстоящих заседаниях Совета размещается на официальном сайте
Департамента и на официальном сайте АНО "Центр развития предпринимательства и поддержки
экспорта Ивановской области" в информационно-телекоммуникационной сети Интернет:
https://derit.ivanovoobl.ru/; https://мойбизнес37.рф.

4.15. Заседания Совета проводятся публично и открыто и предусматривают возможность
личного участия в заседании Совета действующих региональных экспортеров и компаний,
планирующих осуществлять экспортную деятельность, не являющихся членами Совета.

4.16. Заседание Совета считается правомочным, если в нем принимают участие более
половины его членов.

4.17. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
очном заседании членов Совета путем открытого голосования и являются обязательными для
членов Совета, ИОГВ.

4.18. При равенстве голосов председательствующий на Совете имеет право решающего
голоса.

4.19. На заседаниях Совета ведется протокол, которым оформляются принятые на них
решения.

4.20. В случае если вопросы, рассмотренные на заседании Совета, не составляют
государственную, коммерческую и (или) иную охраняемую законом тайну, протокол заседания
Совета размещается на официальном сайте Департамента и на официальном сайте АНО "Центр
развития предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской области" в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет: https://derit.ivanovoobl.ru/; https://мойбизнес37.рф.

4.21. Повестка заседания Совета формируется председателем Совета с учетом предложений
членов Совета.

4.22. Информация о повестке заседания Совета, материалы по вопросам, планируемым для
рассмотрения на заседании Совета, направляются всем участникам заседания Совета не позднее
чем за 10 рабочих дней до даты его проведения.

4.23. По решению председателя Совета решения Совета могут быть приняты путем

проведения заочного голосования.

Уведомление о проведении заочного голосования и материалы, необходимые для
рассмотрения вопросов, выносимых на заочное голосование, направляются ответственным
секретарем Совета членам Совета не позднее чем за 10 календарных дней до даты подведения
итогов заочного голосования.

Члены Совета в течение 10 календарных дней до даты подведения итогов заочного
голосования представляют ответственному секретарю Совета в письменной форме свои решения
по вопросам заочного голосования Совета. Непредставление членом Совета в указанный срок
своих решений считается выражением согласия на принятие положительных решений Совета по
вопросам, вынесенным на заочное голосование.

Обобщение поступивших в письменной форме решений членов Совета и подведение итогов
заочного голосования осуществляется ответственным секретарем Совета и оформляется
протоколом заочного голосования членов Совета.

Решение Совета считается принятым, если за него проголосовали более половины членов
Совета, участвующих в заочном голосовании. В случае равенства голосов решающим является
голос председательствующего.

4.24. При необходимости возможно ведение трансляции и записи заседания Совета.

Приложение 2
к указу

Губернатора
Ивановской области

от 12.08.2022 N 102-уг

СОСТАВ
ЭКСПОРТНОГО СОВЕТА ПРИ ГУБЕРНАТОРЕ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

  Список изменяющих документов
(в ред. Указов Губернатора Ивановской области от 15.11.2023 N 112-уг,

от 14.03.2024 N 17-уг)

Воскресенский
Станислав Сергеевич

председатель Экспортного совета при Губернаторе
Ивановской области (далее - Совет), Губернатор Ивановской
области

Васильева
Юлия Владимировна

заместитель председателя Совета, заместитель
Председателя Правительства Ивановской области

Тугушев
Дмитрий Кябирович

ответственный секретарь Совета, член Правительства
Ивановской области - директор Департамента
экономического развития и торговли Ивановской области

Белых
Александра Ивановна

директор некоммерческой организации "Региональный
фонд развития промышленности Ивановской области"

Болотова
Екатерина Николаевна

заместитель директора АНО "Центр развития поддержки
предпринимательства и поддержки экспорта Ивановской
области" - руководитель "Центра поддержки экспорта"

Воскун
Михаил Дмитриевич

генеральный директор ООО "Стандартпласт", член ИРО
"Деловая Россия"

Иванов
Леонид Геннадьевич

президент Союза "Торгово-Промышленная Палата
Ивановской области"

Ладышев
Григорий Владимирович

руководитель Представительства АО "Российский
экспортный центр" в Московской области

Лукьянченко
Дмитрий Сергеевич

председатель ИРО "Деловая Россия", управляющий АО
"Ивановоискож"

Павлов
Павел Михайлович

начальник Владимирской таможни Центрального
таможенного управления Федеральной таможенной службы

Радионов
Олег Викторович

директор по координации региональных программ АО
"Российский экспортный центр"

Сергеев
Николай Николаевич

учредитель ООО "Профессионал"

Скворцов
Василий Вавельянович

председатель ИРО ООО "ОПОРА РОССИИ"

Соленов
Сергей Вячеславович

генеральный директор ООО "Текстильная компания "Русский
дом"

Черкесов
Денис Леонидович

заместитель Председателя Правительства Ивановской
области

Шубин
Алексей Борисович

президент ООО "Нейрософт"